项目代码：31011557915860720221A3502001          — 1 —

主动公开

上海市浦东新区发展和改革委员会文件

沪浦发改投〔2022〕967号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

关于浦东图书馆智慧化建设项目

可行性研究报告的批复

上海市浦东新区文化体育和旅游局：

你局《关于商请审批<浦东图书馆智慧化建设项目可行性研

究报告>的函》（浦文体旅游〔2022〕93 号）收悉。经研究，现

批复如下：

一、原则同意浦东图书馆智慧化建设项目可行性研究报告。

二、本项目建设目标是：依托物联网、大数据、人工智能等

先进技术，通过构建五大基础平台技术支撑底座，拓展全域阅读

的服务覆盖范围，升级线下空间的便捷服务能力，开发知识服务

— 2 —

创新应用，支撑借阅管理流程再造、模式重构，提升全方位、全

天候的网络安全防护能力，并致力于实现全域阅读数据化、阅读

学习个性化、协同管理精细化、服务体验智能化的发展目标，不

断完善浦东公共文化服务体系，促进浦东文化一体化建设，构建

“浦东市民终身学习的大课堂、大基地”，为新区精神文明建设赋

能。

三、本项目主要建设内容包括：

（一）应用软件开发：包括精准读者服务平台、协同业务管

理平台、智能研究保护平台、可视管控分析平台、融合统一数据

中心。

（二）硬件及配套设施：包括智能辅助设施、数学阅读与体

验中心相关硬件及配套设施的配置。

（三）系统安全加固：包括网络安全预警系统、网络安全密

码管理、数据全生命周期安全管理、数字阅览系统安全升级。

（四）产品软件：包括操作系统、数据库。

四、本项目总投资为 3059 万元，其中工程费用 2682 万元，

工程建设其他费用 288 万元、预备费 89 万元。所需资金由新区

财力安排。

五、本项目建设工期为 12 个月。

六、下一步工作中，建议进一步细化建设方案，尤其是关于

地方特藏文献、数字对象的管理、以及虚拟图书馆等建设内容；

— 3 —

深入考虑与上海图书馆、上海中心图书馆的融入，与上海图书馆

的云瀚平台实现紧密结合，充分共享用户数据、馆藏数据和流通

数据；建设方案应保证信创要求的适配性。

七、本批复有效期 24 个月。

八、请按照《政府投资条例》的有关规定，加强项目管理，

确保项目依法合规有序实施。并严格按照招投标法及其配套法

规的要求，组织开展项目招标工作。属于政府采购目录内的货

物、工程、服务等，按照政府采购法有关规定执行。

特此批复。

附件：1. 投资估算表

2. 政府投资项目绩效目标表

上海市浦东新区发展和改革委员会

                           2022 年 11 月 23 日

抄送：新区政府、财政局、审计局、统计局、大数据中心、投管中
心。

上海市浦东新区发展和改革委员会办公室 2022年 11月 24日印发

— 4 —

附件 1

投资估算表
                                                           单位：万元

序号 费用名称 金额

一 工程费用 2682

1 应用软件开发 1333.80

2 硬件及配套设施 1164.00

3 系统安全加固 142.40

4 产品软件 42.00

二 其他费用 288

1 前期工作费 26.82

2 代建单位管理费 64.05

3 工程监理费 88.82

4 系统集成费 67.42

5 安全测评费 40.23

三 预备费用 89

合计 3059

— 5 —

附件 2

政府投资项目绩效目标表

项目名称 浦东图书馆智慧化建设项目

项目总投资 3059（万元）

政府出资 3059（万元）

总体目标

依托物联网、云计算、大数据、人工智能等先进技术，通过构建五大基础平台技

术支撑底座，拓展全域阅读的服务覆盖范围，升级线下空间的便捷服务能力，开发知

识服务创新应用，支撑借阅管理流程再造、模式重构，提升全方位、全天候的网络安

全防护能力。致力于实现全域阅读数据化、阅读学习个性化、协同管理精细化、服务

体验智能化的发展目标，不断完善浦东公共文化服务体系，促进浦东文化一体化建设，

构建“浦东市民终身学习的大课堂、大基地”，为新区精神文明建设赋能。

一级指

标
二级指标 三级指标 指标值

浦东图书馆

智慧化建设

建设 5 个基础平台（精准读者服务平台、

协同业务管理平台、智能研究保护平台、

可视管控分析平台、融合统一数据中

心）；加固 1 套信息安全体系；升级数字

化装备及系统，协助构建 4 个图书馆线

下智慧服务空间（数字影音阅读空间、

智慧学习空间、活动空间、创新体验空

间）；实现 40 个总分馆的客流统计；19

个基层阅读服务点的自助借还。

用户访问数量 ≥120

绩效指标 产出指

标
数量指标

并发用户数量 ≥30

— 6 —

功能、性能和

安全考核

取得专业第三方机构的

安全测评报告和软件测试报告

平台建设 通过主管部门验收

网络稳定情况下

系统平均响应时间
≤3 秒

保持连续运行 3~5 年内

质量指标

一般故障处置时间 4~8 小时恢复

时效指标 项目建设工期 12 个月

成本指标 项目投资控制 项目结算金额不超概算批复金额

经济效益

指标
集约化建设

充分利旧现有基础设施资源，最小成本

满足浦东图书馆智慧化建设的要求

社会效益

指标

加强浦东图书馆的

创新服务与管理

推进“统分结合，属管统一”的创新型工

作模式；试点打造 15 分钟阅读圈的社区

服务网络体系；营造新型浦东文化传播

和知识服务的氛围环境；
效益指

标

可持续影

响指标

提升精细化

服务水平

建立个人图书馆，形成面向读者的主题

数据库，记录读者的借阅历史、活动档

案、数字资源检索等情况，形成个人画

像，为个性化服务奠定基础，如自动推

荐个性化的图书、活动资源等

满意度

指标

服务对象

满意度

指标

读者满意度 ≥95%